
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse

Pregão Eletrônico nº 00017/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO AQUISIÇÃO DE CAVALETES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PARA A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Aos 14 dias do mês de abril do ano de 2023, às 14:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, CNPJ - 
45.331.196/0001-35, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Leticia Granzier Secchinatto, 
auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Diego Vido Gomes, Marlene Maria Vieira Bassani e Marília Brandão, com o 
objetivo de adquirir REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO AQUISIÇÃO DE CAVALETES DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CPF/CNPJ: 46.423.434/0001-03, ME/EPP:  Sim
BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 44.119.251/0001-65, ME/EPP:  Sim
Distribuidora Francino Ltda, CPF/CNPJ: 47.860.599/0001-05, ME/EPP:  Sim
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO EIRELI, CPF/CNPJ: 33.205.718/0001-73, ME/EPP:  Sim
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, CPF/CNPJ: 17.038.947/0001-94, ME/EPP:  Sim
FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 46.113.198/0001-10, ME/EPP:  Sim
PIRA SINAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZACAO LTDA, CPF/CNPJ: 30.680.484/0001-28, ME/EPP:  Sim
KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS ODONTOLO, CPF/CNPJ: 36.983.772/0001-38, 
ME/EPP:  Sim
serrana viaria comercio eireli, CPF/CNPJ: 41.976.238/0001-34, ME/EPP:  Sim
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA, CPF/CNPJ: 42.100.755/0001-08, ME/EPP:  Sim
Ysane Solucoes Empresariais Ltda, CPF/CNPJ: 34.470.011/0001-57, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - CAVALETE DE SINALIZAÇÃO PLÁSTICO COM PAREDE DUPLA  
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
CPF/CNPJ:46.423.434/0001-03
Data Registro Oferta:46.423.434/0001-03
Hora Registro Oferta:11:19:35
Valor da Oferta:402,47
Marca do Produto:
  
Empresa:BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
CPF/CNPJ:44.119.251/0001-65
Data Registro Oferta:44.119.251/0001-65
Hora Registro Oferta:16:41:49
Valor da Oferta:1.000,00
Marca do Produto:
  
Empresa:Distribuidora Francino Ltda
CPF/CNPJ:47.860.599/0001-05
Data Registro Oferta:47.860.599/0001-05
Hora Registro Oferta:14:12:01
Valor da Oferta:1.000,00
Marca do Produto:
  
Empresa:CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO EIRELI
CPF/CNPJ:33.205.718/0001-73
Data Registro Oferta:33.205.718/0001-73
Hora Registro Oferta:15:10:23
Valor da Oferta:415,00
Marca do Produto:



  
Empresa:IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA
CPF/CNPJ:17.038.947/0001-94
Data Registro Oferta:17.038.947/0001-94
Hora Registro Oferta:16:08:25
Valor da Oferta:400,00
Marca do Produto:
  
Empresa:FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CPF/CNPJ:46.113.198/0001-10
Data Registro Oferta:46.113.198/0001-10
Hora Registro Oferta:17:23:38
Valor da Oferta:1.000,00
Marca do Produto:
  
Empresa:PIRA SINAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZACAO LTDA
CPF/CNPJ:30.680.484/0001-28
Data Registro Oferta:30.680.484/0001-28
Hora Registro Oferta:15:03:48
Valor da Oferta:530,00
Marca do Produto:
  
Empresa:KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS ODONTOLO
CPF/CNPJ:36.983.772/0001-38
Data Registro Oferta:36.983.772/0001-38
Hora Registro Oferta:12:21:39
Valor da Oferta:1.000,00
Marca do Produto:
  
Empresa:serrana viaria comercio eireli
CPF/CNPJ:41.976.238/0001-34
Data Registro Oferta:41.976.238/0001-34
Hora Registro Oferta:16:03:47
Valor da Oferta:402,47
Marca do Produto:
  
Empresa:WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA
CPF/CNPJ:42.100.755/0001-08
Data Registro Oferta:42.100.755/0001-08
Hora Registro Oferta:16:24:38
Valor da Oferta:402,47
Marca do Produto:
  
Empresa:Ysane Solucoes Empresariais Ltda
CPF/CNPJ:34.470.011/0001-57
Data Registro Oferta:34.470.011/0001-57
Hora Registro Oferta:13:14:16
Valor da Oferta:400,00
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
PIRA SINAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZACAO LTDA 30.680.484/0001-28 14/04/2023 14:02:53 395,00
serrana viaria comercio eireli 41.976.238/0001-34 14/04/2023 14:03:42 390,00
KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
ODONTOLO 36.983.772/0001-38 14/04/2023 14:03:45 394,00

KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
ODONTOLO 36.983.772/0001-38 14/04/2023 14:03:57 389,00

WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:04:08 380,00
KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 36.983.772/0001-38 14/04/2023 14:04:19 379,00



ODONTOLO
PIRA SINAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZACAO LTDA 30.680.484/0001-28 14/04/2023 14:04:21 378,00
Ysane Solucoes Empresariais Ltda 34.470.011/0001-57 14/04/2023 14:04:28 370,00
KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
ODONTOLO 36.983.772/0001-38 14/04/2023 14:04:45 369,00

serrana viaria comercio eireli 41.976.238/0001-34 14/04/2023 14:04:49 300,00
PIRA SINAL COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZACAO LTDA 30.680.484/0001-28 14/04/2023 14:05:23 360,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:05:40 299,00
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:06:00 350,00
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:07:38 298,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:07:45 297,50
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:10:15 297,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:10:26 296,80
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:10:37 296,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:10:48 295,00
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:10:56 294,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:10:59 290,00
WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:11:19 289,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:11:25 285,00
IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 14/04/2023 14:20:06 282,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 14/04/2023 14:58:06

Manifestamos 
intenção de recurso, 
o Cavalete ofertado 
pela vencedora não 
atende a 
especificação 
técnica, nossa 
intenção é 
fundamentada na 
Lei 8666/93, 
especialmente em 
seu art.3º e art.5º da 
C.F, o que será 
comprovado na peça 
recursal.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

WORLD AMERICA SINALIZACAO LTDA 42.100.755/0001-08 19/04/2023 09:44:25

Por todo o exposto, 
requer seja o 
recurso: (i) 
PROVIDO, para que 
seja realizada 
diligência para 
comprovação da 
especificação 
técnica do produto 
ofertado, sob pena 
de reforma da 
decisão recorrida, 
declarando a 
desclassificação da 
recorrida, em 
atenção aos 
princípios que 
regem as 
contratações 
públicas. Caso este 
não seja o 
entendimento deste 
Pregoeiro, o que se 
cogita por mero 
argumento, solicita 
o encaminhamento 
do feito à douta 
autoridade superior 
para ciência dos atos 
praticados.



Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 24/04/2023 23:11:32

Prezado Pregoeiro, a 
empresa IW8 
apresenta as 
contrarrazões 
tempestivamente 
dentro do prazo.

IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA 17.038.947/0001-94 24/04/2023 23:37:08

Prezado Pregoeiro, a 
empresa IW8 
apresenta o catálogo 
do item com 
medidas 
aproximadas 
conforme edital 
tempestivamente 
dentro do prazo.

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Leticia Granzier Secchinatto 11/05/2023 09:05:45 Indeferido

Os autos foram 
encaminhados 
para a unidade 
requisitante se 
manifestar quanto 
ao aceite (ou não) 
dos itens ofertado, 
sendo certo que 
houve 
manifestação da 
unidade de 
Educação no 
sentido de que os 
produtos ofertados 
pela empresa 
vencedora (IW8 
Industria) 
atenderam aos 
requisitos 
constantes no 
Termo de 
Referência 
presente no Edital 
desta Licitação, 
decidindo também 
que o objeto 
atende as 
necessidades 
desta. Pelos 
fundamentos 
acima delineados, 
OPINO que seja 
IMPROCEDENT
E os recursos, 
mantendo-se a Ata 
de Sessão pelos 
seus próprios 
fundamentos.

CLAUDIA AP. PINHO LALLA 11/05/2023 09:09:07 Indeferido

Julgo 
IMPROCEDENT
E o recurso 
interposto.

 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1



Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: IW8 INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA
CPF/CNPJ: 17.038.947/0001-94
Data Registro Oferta: 14/04/2023
Hora Registro Oferta: 14:20:06
Valor da Oferta: 282,00

Descrição do Produto: CAVALETE DE SINALIZAÇÃO PLÁSTICO COM PAREDE DUPLA
Marca: 
Valor Unitário: 282,00
Quantidade: 50,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 09hs, do dia 11 de maio de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Leticia Granzier Secchinatto

___________________________________________
Equipe de Apoio Diego Vido Gomes, Marlene Maria Vieira Bassani e Marília Brandão 


